A. Sefere Dair Bazı Hususlar

1. Sûfîlere Göre Seferin Mahiyeti

Sefer, Arapçada “yolculuk etmek” manasına gelmektedir. Cürcânî
(ö. 816/1413), seferi deveyle veya yaya olarak geceli gündüzlü üç gün ya
da daha uzun bir yolculuk olarak tanımlar.2 Tasavvufî terminolojide ise
sefer, kalbin Allah’a yönelmesi ve O’na doğru yapılan manevî bir yolcu-
luk olarak tanımlanır.3

Sefer kavramı sûfîlerce sıklıkla ele alınan bir pratiktir.

Menâhem Milson (Kudüs: Habeş
el-Matbaatü’t-Ticariyye, 1977), 48.
7 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. Muhammed Fuâd b.
Abdilbâkī (b.y.: Dârü İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.), “Cenâiz”, 61. Bu hadisin sıhhati hakkında
çeşitli görüşler vardır. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) bu hadisin sahih olmadığını söy-
ler. Lakin Süyûtî (ö. 911/1505) İbnü’l-Cevzî’nin hatalı olduğu kanaatindedir. Hadisin senedinde
Huzeyl ismindeki zayıf bir râviden dolayı bu rivayetin uydurma değil, zayıf olacağını belirtir.
bk. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, el-Mevzûât, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine:
Mektebetü’l-Selefiyye, 1966), 2/221; Celâleddîn es-Süyûtî vd., Şerhü Süneni İbn Mâce (Karaçi:
Kadîmî Kütüb Hâne, ts.), 116.

Sûfiler sefer konusunda farklı tutumlar sergileseler de genel olarak
sefere çıkmayı uygun bulur. Bu gruptakilerin bazıları da seferi taalluk
ettiği sebebe göre tasavvufun ayrılmaz bir parçası şeklinde değerlendirir.
Abdülkerîm Kuşeyrî (ö. 465/1072), çoğunluğun sefere çıkmayı uygun gör-
mesinden ve seferin sûfîlerin hayatında önemli bir yere sahip olmasından
dolayı eserinde bu konuya yer verdiğini ifade eder.20 Sûfîlerden bazıları
ikameti sefere tercih etmişler ve farz olan hac dışında müridlerine seferi
emretmemişlerdir.21 Cüneyd-i Bağdâdî, Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö.
283/896),22 Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?])23 gibi sûfiler bu gruptandır.
Ebû Abdullah el-Mağribî (ö. 299/911),24 İbrâhim b. Edhem (ö. 161/778
[?])25 gibi sûfilerse vefat edene kadar sefer yapmayı uygun bulmuşlardır.
Sûfilerin bazıları da tasavvuf yoluna girdiklerinde sefer yapıp daha sonra

19 Mekkî, Kūtü’l-kulûb, 2/349; Ebû Abdurrahman es-Sülemî, “Zikru âdâbi’s-sûfiyye fî ityâ-
nihim er-ruhas”, Mecmûa-i Âsâr-ı Ebû Abdurrahman Sülemî, thk. Kenneth Honerkamp, nşr.
Nasrullah Pûrcevâdî (Tahran: Merkez-i Neşr-i Dânişgâhî, 1990), 3/543; Ebû Hâmid Muhammed
b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî, İhyâü ulûmi’d-dîn (Beyrut: Dârü’l-
Marife, ts.), 2/245-246, 249; Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî, Âdâbü’l-mürîdîn, 84.
20 Kuşeyrî, er-Risâle, 320.
21 Örneğin Ebû Bekir el-Verrâk (ö. 280/893), müridlerini sefer yapmaktan menederek şunları
söyler: “Bütün hayırların başı, sülûkun tamamlanıncaya kadar müridliğe başladığın yerde sab-
retmektir. İraden (manevî terbiye) gerçekleştiği zaman, her halükarda sende berekete sebep olacak
unsurlar ortaya çıkacaktır.” bk. Kuşeyrî, er-Risâle, 61.
22 Kuşeyrî, ikameti sefere tercih edenler arasında Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’yi saymaktadır.
Lakin eserinin bazı bölümlerinde Tüsterî’nin sefere çıktığıyla alakalı bilgiler aktarmaktadır.
Burada kendisinin sefere çıktığı lakin tabilerine ikameti tavsiye ettiği çıkarımında bulunabiliriz.
Bu duruma örnek olarak Tüsterî, İbrâhim b. Edhem’le beraber sefere çıktıklarını söylemiştir.
Yine Tüsterî, birçok mutasavvıfla görüşmüş ve hacca gittiği sene Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859
[?]) ile buluşmuştur. bk. Kuşeyrî, er-Risâle, 23, 39.
23 Kuşeyrî burada Bâyezîd-i Bistâmî’nin ikameti tercih ettiğini söylemektedir. Sehl b. Abdullah
et-Tüsterî’deki durumun aynısı gibi bir durum ortaya çıkmaktadır. Kitabında Bâyezîd-i Bistâmî’nin
veli bir zatla görüşmek için sefere çıktığını aktarır.

seferi terk etmişlerdir. Ebû Osman el-Hîrî (ö. 298/910), Ebû Bekir eş-Şiblî
(ö. 334/946) gibi sûfiler bu gruba örnek olarak gösterilebilir.26

Şehâbeddîn Sühreverdî (ö. 632/1234), sefer konusunda farklı tutum
sergileyen sûfîlerin neden böyle yaptıklarını irdeler. Ona göre tercih
farklarındaki en temel husus Allah’ın müride kâmil bir mürşit nasip edip
etmediği ya da mürşidi ikamette veya seferde nasip etmesiyle alakalı ol-
masından kaynaklanır. O, bu grupları şöyle açıklamaktadır:

bk. Şehâbeddîn
es-Sühreverdî, Avârifü’l-meârif, 1/138.
29 Şehâbeddîn es-Sühreverdî, Avârifü’l-meârif, 1/133-138.
30 Mekkî, Kūtü’l-kulûb, 2/348; Şehâbeddîn es-Sühreverdî, Avârifü’l-meârif, 1/141-144. Ebû
Bekr el-Kettânî (ö. 322/933) de sürekli olarak sefer yapmayı tavsiye etmektedir. Kendisinden
nasihat isteyen bir kimseye “Her gece ayrı bir mescidde misafir olmaya gayret et. Ölümün de an-
cak iki menzil arasında sefer yaparken olsun.” demiştir. Şehâbeddîn es-Sühreverdî, Kuşeyrî’nin
Ebû Bekr el-Kettânî’den rivayet ettiği bu sözü “Sûfîlerden bazıları şöyle demiştir.” şeklinde isim
zikretmeden nakletmektedir. Serrâc da bu sözü Ebü’l-Hasan el-Müzeyyin’den (ö. 328/939) nak-
letmektedir. bk. Ebû Nasr es-Serrâc, el-Lüma`, thk. Abdulhalîm Mahmûd (Kahire: Mektebetü’s-
Sekâfeti’d-Dîniyye, 2002), 250; Kuşeyrî, er-Risâle, 321; Şehâbeddîn es-Sühreverdî, Avârifü’l-
meârif, 1/141. Hücvîrî, Ebû Türâb en-Nahşebî’nin (ö. 245/859) sürekli sefer yapan sûfîler
arasında olduğunu söylemekte ve tecerrüd ile yani azıksız, bineksiz, arkadaşsız sadece Allah’a
tevekkül ederek ömrünü seferlerde geçirdiğini aktarmaktadır. bk.

Şehâbeddîn es-Sühreverdî, sûfîlerden birisinin bu sözü duyduktan sonra, “Sen
deniz gibi ol. Sürekli hareket halinde olup bozulma.” dediğini nakletmektedir. bk. Şehâbeddîn
es-Sühreverdî, Avârifü’l-meârif, 1/140.
41 Mekkî, Kūtü’l-kulûb, 2/348. Ebû Ya`kub es-Sûsî (ö. 333/944), “Sefere çıkacak birisinin ilim,
takvâ, vece ve ahlâka ihtiyacı vardır.” sözüyle bu duruma işaret etmektedir. bk. Serrâc, el-Lüma`,
252; Kuşeyrî, er-Risâle, 323; Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî, Âdâbü’l-mürîdîn, 51.
42 Ebû Osman el-Mağribî bu konu hakkında“Sefer gurbet, gurbet zillettir.

Bu nitelikler, ulaşılması arzu edilen hedeflerdir. Zira sûfîler kibir, riya
ve hevâ ile başka ülkeler gezip eğlenme amacıyla sefere çıkmayı edebe
aykırı bulurlar. Bunun için Ebû Türâb en-Nahşebî (ö. 245/859), “Mürid
için hevâsına uyarak sefere çıkmak kadar zararlı bir şey yoktur. Müridleri
sadece bâtıl sefer nakzedebilir.”45 demektedir. Sûfîler hac yapma, şeyhleri
arama, cihâd etme, mübarek yerleri ziyaret etme, ilim elde etme, haksız-
lığı önleme, akraba ziyareti yapma vb. amaçlarla sefere çıkmışlardır.

Ayrıca insanlar, mal elde etmek gibi

45 Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî, Âdâbü’l-mürîdîn, 49.
46 Serrâc, el-Lüma`, 251; Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, 407.
47 Kuşeyrî, er-Risâle, 321; Gazzâlî, İhyâü ulûmi’d-dîn, 2/244. Ca‘fer el-Huldî’ye (ö. 348/959)
göre seyahat iki türlüdür: Birincisi olan bedenin seyahati, Allah dostlarını görmek veya Allah’ın
kudretinin eserlerinden ibret almak amacıyla yeryüzünde dolaşmaktır. İkincisi olan kalbin seya-
hati ise melekût âleminde dolaşarak kişinin gaybın müşahedelerinin bereketlerini görmesidir.
Böylece kalp gaybı müşahede etmesi sebebiyle gelen ilahî armağanlarla huzur bulur, nefis de
ilahî kudretin bereketiyle arzuları hususunda mutmain olur. bk. Sülemî, Tabakâtu’s-sûfîyye, 329.
48 Kuşeyrî, Ebû Ali Dekkâk’tan (ö. 405/1015) aktardığı bir rivayete göre Nişâbur yakınlarında
tanınmış bir şeyhe sefer yapıp yapmadığı sorulduğunda o şeyh, maddî seferi yapmadığını ama
manevî seferi yaptığını söylemiştir. Buna göre Allah’ın velisi olan kulların maddî sefer konu-
sunda farklı tutumu olsalar da hepsinin ortak noktası manevî seferi yapmış olmalarıdır.

Tarih boyunca bilgiye ulaşmak için birçok âlim çeşitli ilim merkezle-
rine gidip buralardan ilim tahsil etmiş, ömürlerini bu şekilde geçirmişler-
dir. Örneğin İmâm Gazzâlî, İhyâü Ulûmi’d-Dîn adlı kitabını yaklaşık on
yıllık seyahati sırasında yazmıştır. Keza Muhyiddin İbnü’l-Arâbî’nin (ö.
638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkiye’si onun Mekke seyahatinin bir ürünüdür.60

Sûfîler tarih boyunca hem zâhirî hem de bâtınî ilimler tahsil etmek için
seferlere çıkmışlardır.61 Zira onlara göre şeriat olmadan hakikat olmaya-
caktır.62 Ebû Tâlîb el-Mekkî sûfîlerin ilim öğrenmek için sefere çıkmasını
Kur’ân’dan delillerle destekler. Ona göre, “O tövbekârlar, ibadet edenler,
hamdedenler, dünyada yolcu gibi yaşayanlar, rükûa varanlar, secde eden-
ler, iyiliği teşvik edip kötülükten alıkoyanlar, Allah’ın sınırlarını gözetenler;
müjdele o müminleri!” (et-Tevbe 9/112) âyetinde geçen “ََائِحُُِون seyahat) ”السَّٓ�ٓ
edenler) kelimesiyle kastedilen kimseler sûfîlerdir. Burada kastedilen ilim
öğrenenler veya ilim yolculuğuna çıkmış öğrencilerdir.63

Mekkî, sahâbe ve tâbiînden örnekler vererek ilim yolcuğu için sefere
çıkma hususunu temellendirmeye çalışır. Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) ve
sahâbeden bazıları Abdullah b. Üneys’in (ö. 54/674) Hz. Peygamber’den
rivayet ettiği bir hadisi öğrenebilmek için Medine’den Mısır’a seyahat
ettiklerini ve tâbiînden Said b. Müseyyeb’in (ö. 94/713) bir hadisi öğ-
renmek için günlerce seferde kaldığını aktarır. Yine tâbiînden Şa‘bî’nin
(ö. 104/722) bir kimsenin kendisini hidayete sevk edecek bir kelime
için Şam’dan Yemen’e yolculuk yapmasının boş bir seyahat olmadığını
görüşünü zikreder.64 Gazzâlî ilim öğrenmek üzere yola çıkan kimseleri
şu şekilde tasnif eder:65

60 Mustafa Çağrıcı, “Seyahat”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 37/7-9.

Çünkü sefer, kişinin
sinirlerini gerip ahlâkını bozup insanın içindeki cimriliği ve aç gözlülü-
ğü açığa çıkarır. Bu yüzden ikamet durumunda olan iyi kişilerin, sefer
halinde iyi olacağı garanti değildir. Seferde olan iyinin ise ikamette iyi
olduğundan şüphe olmayacaktır.73 Nitekim Hz. Ömer (ö. 23/644), bir ki-
şinin şahitliğini kabul etmeden önce kendisine “İnsanın ahlâkının güzel
olup olmadığı ancak yolculukta belli olur. Sen, iyi olduğunu söylediğin bu
kişi ile hiç yolculuk yaptın mı?” diye sorup “Hayır.” cevabını alınca “Senin
bu kişiyi tam manasıyla tanıdığını düşünmüyorum.”74 demiştir.

Nitekim mürid şeytanın kendisine şer kapısından yanaşamayacağı
bir makama ulaşırsa, şeytan artık ona hayır kapısından yanaşacaktır.76

Kişi, sefere çıkarak şöhretin afetinden uzaklaşmak ve kalbini ıslah
etmek için gözlerden ırak olup insanlardan uzak durarak istikamet sa-
hibi olabilir.77 Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) de bu konuda “Kişi bir yerde
tanınmaya başlayınca başka yere sefer etmelidir.”78 demektedir. Nitekim
kendisine teveccüh edilen, hürmet gösterilen ve insanlar tarafından övü-
len bir kişi, nefsinin bu iltifatlara karşılık vermesiyle kibir, gurur, riya
gibi kötü hasletlere dûçâr olabilir.

95 Örneğin Bâyezîd-i Bistâmî’nin veli bir zatla görüşmek için sefere çıktığını aktarmaktadır. Sehl
b. Abdullah et-Tüsterî, İbrâhim b. Edhem’le beraber sefere çıktıklarını söylemiştir. Yine Tüsterî,
birçok mutasavvıfla görüşmüş ve hacca gittiği sene Zünnûn el-Mısrî ile buluşmuştur. Ahmed
b. Hadraveyh (ö. 240/854), Nişâbur’a gidip Ebû Hafs el-Haddâd ile buluşmuştur. Daha sonra
Bâyezîd-i Bistâmî’yi ziyaret için Bistâm’a gitmiştir. Ebû Osman el-Hîrî, Ebû Hafs el-Haddâd’ın
yanına gidip ondan terbiye almıştır. bk. Kuşeyrî, er-Risâle, 23, 38, 39, 44, 52.

Mürid, seyr ü sülûkuna
devam ettiğinde nefsinin kötü huylarını temizleyerek kendisini terbiye
edip güzel ahlâk sahibi olur.129

Sûfîler nefisle mücadele etme ve manevî olarak sefere çıkma husus-
larına çok dikkat etmişlerdir. Örneğin Muhammed b. Fazl el-Belhî (ö.
319/931) Allah’ın evi Kâbe’yi ziyaret etmek ve Hz. Peygamber’in yaşa-
dığı yerleri görmek için dağları, denizleri, çölleri aşıp giden ama kalbin-
den Allah’a ulaşmak için nefsini ve kötü emellerini yenmeye çalışmayan
insanı eleştirir.130 Burada dikkat edilmesi gereken nokta Belhî’nin kutsal
mekânları ziyareti küçümsemediğidir.